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Lors de son premier départ à 24 ans, fin 1954, pour le Tchad, André Blandin
ignorait tout de l’Afrique noire en général et de l’Art africain en particulier et,
mise à part le paludisme, l’amibiase et la bilharziose, ses acquisitions locales se
limitèrent à une tête de calao, montée en leurre, achetée en brousse à un chasseur
Banana (n° 137 du catalogue) et deux superbes calebasses teintées en rouge et déco-
rées par pyrogravure, achetées sur le marché de Bongor.
En septembre 1957, la nouvelle affectation de André Blandin à Abidjan devait boule-
verser sa vie avec la découverte au centre du « plateau », ancien quartier administratif
et colonial, d’un « marché aux puces » face à la terrasse du « Bardon », célèbre
café, restaurant, hôtel et, quelques centaines de mètres plus loin, à la lisière du
quartier Dioula, du « Musée de l’I.F.A.N » dont la fréquentation devint quasi
quotidienne pendant les années « d’initiation » à l’art africain et surtout ivoirien.
1957 marqua les début d’une période extraordinaire de rencontres et de partage
entre amateurs passionnés devisant à l’heure du café ou du pastis à la terrasse du
Bardon. Avec la décolonisation, à partir de 1958, Abidjan, capitale économique
et politique, connait une croissance exponentielle. André Blandin change d’em-
ploi deux fois entre 1960 et 1970 ce qui lui offre la possibilité de parcourir l’en-
semble du territoire de Côte d’ivoire ainsi que les pays limitrophes sahéliens. En
quête permanente de nouveaux objets et d’informations sur le terrain, il noue pendant
ses congés en Europe, des contacts multiples avec les galiéristes, les collectionneurs
et fréquente assidument les musées et les expositions temporaires.
En 1980, après vingt-huit années d’Afrique, André Blandin décide avec son
épouse, professeur dans la coopération, de rentrer en France. N’ayant pas
retrouvé d’emploi satisfaisant au regard de ses diplômes du Sup. de Co, André
Blandin décide de valoriser un aspect particulier de son expérience et de son
savoir en écrivant un premier ouvrage, abondamment illustré, « Bronzes et autres
alliages » publié en 1988 et tiré à 1 500 exemplaires… à « mécompte » d’auteur
dit l’intéressé. Cet ouvrage de référence est épuisé et très recherché. Suivrons, en
1992, « Fer noir d’Afrique de l’Ouest » puis en 1996 « 400 objets pour la vie
quotidienne » dont de nombreux objets reproduits sont présents dans cette vente.
Ces deux ouvrages sont également épuisés.
André Blandin nous accompagne dans cette vente, chaque objet évoque pour lui
un souvenir, une partie intime de la passion qu’il mit à les collecter, à les étudier,
à les aimer.
Aujourd’hui, il est heureux de partager ces émotions avec vous.
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1 SERRURE DE PORTE DE CASE BAMBARA représentant un
personnage à oreilles d’antilope, corps incisé de motifs géomé-
triques. Patine brune.
Mali. Haut. : 46 cm 500/600 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 23.
Voir la reproduction

2 SERRURE DE PORTE DE CASE BAMBARA représentant un
personnage stylisé de forme ovale. Bois dur à patine délavée.
Mali. Haut. : 36 cm 500/600 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 32.
Voir la reproduction

3 SERRURE DE VOLET DOGON représentant le couple fonda-
teur, le corps de la serrure est sculpté d’un crocodile.
Mali. Haut. : 27 cm 500/600 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 36.
Voir la reproduction

4 EXCEPTIONNELLE SERRURE DE PORTE BAMBARA
représentant un masque de la société d’initiation Ntomo. Ce modèle
semble unique dans le corpus des serrures Bambara. Patine croû-
teuse.
Mali. Haut. : 38 cm 2 500/3 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 18.
Voir la reproduction

5 SERRURE DOGON surmontée de deux cornes stylisées, décor
gravé, patine d’usage et traces de libations.
Mali. Haut. : 43 cm 400/500 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 34.
Voir la reproduction

6 SERRURE DOGON représentant un personnage stylisé à la tête en
losange.
Mali. Haut. : 32 cm 300/400 €

7 MASQUE « KANAGA » DOGON à polychromie noire et blanche.
Mali. Haut. : 81 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction
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8 SERPENT en terre cuite Djenné, engobe de couleur rouge brique,
éclats de fouille.
Mali. Long. : 12 cm 150/200 €

Voir la reproduction

9 TÊTE D’UN PERSONNAGE BARBU DJENNÉ, manques au
nez et à la lèvre supérieure.
Mali. Haut. : 10 cm 300/400 €

Voir la reproduction

10 FRAGMENT DE POTERIE DJENNÉ représentant une tête
d’animal inscrite dans une cupule de forme ovale décorée de points
et de cercles. Engobe brun orangé.
Haut. : 13,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

11 STATUE TELLEM/DOGON, usure prononcée des volumes et
épaisse patine croûteuse. Un fer forgé est planté au sommet du
crâne.
Mali. Haut. : 29 cm 500/600 €

Voir la reproduction

12 CROSSE EN BOIS DOGON appelée « bâton de voleur ». Deux
représentations de personnages portant barbe ou labret sont intégrés
au manche tandis que la crosse représente une tête d’animal (che-
val ?). Épaisse patine croûteuse. (quelques casses et manques)
Mali. Haut. : 60 cm 1 600/2 000 €

Voir la reproduction

8
9

10

13 MASQUE « KANAGA » DOGON polychrome, les planchettes de
bois évoquant le crocodile sur le cimier, ont disparu.
Mali. Haut. : 56 cm 700/900 €

Voir la reproduction page ci-contre

14 RÉCADE en bois et fer forgé DOGON ornée d’une tête humaine
scarifiée. Profonde patine croûteuse.
Mali. Haut. : 56 cm 400/500 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 51.
Voir la reproduction

15 LAMPE À HUILE MANDÉ en fer forgé, composée de quatre cupules destinées à recevoir le
beurre ou l’huile de karité. Trois personnages aux bras levés les surmontent. Une cuvette est sus-
pendue à une chaîne.
Mali. Haut. : 105 cm 600/800 €

Voir la reproduction

16 LAMPE À HUILE MANDÉ à double cupule surmontée d’un double personnage stylisé à bras
et jambes levés.
Haut. : 78 cm 300/350 €

Voir la reproduction

17 LAMPE À HUILE MANDÉ dont l’extrémité haute figure un personnage 
stylisé, bras levés.
Haut. : 71 cm 250/300 €

Voir la reproduction

18 LAMPE À HUILE MANDÉ à simple cupule, deux chaînes
maintiennent les curettes en fer forgé.
Haut. : 46 cm 150/200 €

Voir la reproduction

11 15 16
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20

19 GRAND MASQUE ZOOMORPHE BAMBARA de la société
Kono, les cornes annelées sont recourbées vers le haut, un récepta-
ble à libations est sculpté sur le front. Des toupets de piquants de
porc épic sont fichés sur la mâchoire supérieure. Patine sacrifi-
cielle. Ce type de masque n’était pas conçu pour danser mais était
déposé sur un autel.
Long. : 87 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction

20 MASQUE PEIGNE ANTHROPOZOOMORPHE BAMBARA
de la société d’initiation du Ndomo. Profonde et très ancienne
patine croûteuse. Traces de résine au niveau des cauris manquants.
(casse et collage de la corne gauche)
Haut. : 64 cm 1 500/2 000 €

Voir la reproduction

21 SERRURE DE PORTE DE GRENIER À MIL DOGON sur-
montée par les cornes de l’antilope « Walu ». Le corps, gravé de
motifs en chevrons qui évoquent l’eau fécondante, est couvert
d’une profonde patine d’usage.
Haut. : 32,5 cm 500/600 €

Voir la reproduction

22 SERRURE DOGON en forme de caïman, une arête crénelée
marque l’épine dorsale de l’animal. Profonde patine d’usage.
Mali. Haut. : 44 cm 500/600 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 42.
Voir la reproduction

23 SERRURE DOGON en forme de caïman, décor à motif de lignes
croisées. Le penne, très usé, est endommagé. Patine délavée.
Mali. Haut. : 42 cm 300/400 €

Voir la reproduction

24 STATUE MALINKÉ. Le visage est couvert de plaques d’alumi-
nium à l’image des masques Marka. Le cimier devait évoquer le
masque peigne. Pieds et mains ont disparu. Patine brune.
Mali. Haut. : 72 cm 400/500 €

25 SERRURE BOZO. Les volumes géométriques s’équilibrent har-
monieusement. Ce modèle semble unique. Belle patine foncée.
Mali. Haut. : 44,5 cm 800/1 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 28.
Voir la reproduction



26 SERRURE DE GRENIER À MIL DOGON. L’oiseau
annonce la venue de la saison des récoltes après la pluie.
Décor à motifs gravés géométriques.
Mali. Haut. : 21 cm 300/400 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne »,
n° 37.

Voir la reproduction

26

29 30

31

29 STATUETTE LOBI « BATEBA » à deux têtes.
Patine sacrificielle.
Burkina Faso. Haut. : 26 cm 800/1 000 €

Reproduit dans « Kunst und Religion der Lobi »,
Rietberg, Zurich, 1981, n° 101.

Voir la reproduction

30 STATUETTE LOBI « BATEBA » à profonde patine sacrificielle.
La représentation d’un oiseau en couvre-chef est exceptionnelle.
Burkina Faso. Haut. : 27,5 cm 500/600 €

Voir la reproduction

31 STATUETTE LOBI au buste longiligne, les bras décollés du
corps. Les jambes, probablement enterrées dans l’autel, sont dégra-
dées. Patine sacrificielle..
Burkina Faso. Haut. : 51 cm 500/600 €

Voir la reproduction

27 SCEPTRE MENDÉ en ivoire clair avec incrustation d’ébène, l’ex-
trémité comporte une tête humaine dont la coiffure évoque celle des
masques de la société féminine du « Bundu ».
Sierra Léone. Haut. : 23,5 cm 1 200/1 400 €

Voir les reproductions

28 MASQUE ANTILOPE MOSSI « WAN WID PELEGO ». Bois
lourd, ancienne polychromie rouge, noire et blanche à base de pig-
ments naturels.
Burkina Faso. Long. : 36 cm 500/600 €

Voir la reproduction

27 - Détail
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32 STATUE LOBI représentant un homme oiseau, les bras, repliés sur
le corps, tiennent les seins. Bois lourd à patine de libation.
Burkina Faso. Haut. : 72 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction

33 STATUETTE LOBI-GOUIN, bois lourd, patine sacrificielle,
sculpture très nerveuse.
Burkina Faso. Haut. : 28 cm 400/500 €

Voir la reproduction

34 STATUE MATERNITÉ LOBI. Le bébé est accroché au flanc de
sa mère qui le soutient sur sa hanche. Bois lourd, patine sacrifi-
cielle.
Burkina Faso. Haut. : 31 cm 700/900 €

Voir la reproduction

35 STATUE MOSSI, région de Kaya, des nattes latérales pendantes
encadrent le visage scarifié. Profonde patine d’usage brun foncé.
Bukina Faso. Haut. : 32 cm 1 200/1 400 €

Voir la reproduction

36 TRÈS RARE PAIRE DE STATUETTES LOBI. L’une compor-
tant une tête montée sur une jambe unique dans un axe décallé
(reproduit dans « Kunst une Religion der Lobi », page 113). L’autre
constituée d’une tête montée sur deux jambes sans corps (à rappro-
cher de celle reproduite dans le catalogue « Magie Lobi » de la
Galerie Flack, page 86). 
Burkina Faso. Haut. : 14,5 cm 7 000/8 000 €

Voir la reproduction

32 33 34 35 37

37 RÉCADE DE DANSE BOBO FING représentant une tête d’anti-
lope, un caméléon est sculpté sur le manche. Des cauris fixés par de
la résine décoraient l’ensemble. Traces de polychromie.
Burkina Faso. Haut. : 126 cm 400/500 €

Voir la reproduction

3636
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38 CANNE LOBI en fer forgé dont la partie supérieure supporte un
important caméléon.
Burkina Faso. Haut. : 90 cm 500/600 €

Voir la reproduction

39 CANNE MINIANKA représentant un personnage féminin, épaisse
patine croûteuse.
Mali. Haut. : 145 cm 400/500 €

Voir la reproduction

38 39

43 ARCHE DOGON en forme de cheval. Les flancs sont ornés de
figuration des cinq « Nommos ». Bois lourd, patine délavée.
Mali. Long. : 57 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

40 SIÈGE LOBI orné de têtes masculine et féminine, support par un
pied unique sculpté d’un éléphant.
Burkina Faso. Haut. : 24 cm 300/400 €

Voir la reproduction

41 STATUE FÉMININE MOSSI, visage traité en aplat avec une
importante crête sagitale. Bois lourd, patine brune. Manques aux
pieds et sur le pouce gauche.
Burkina Faso. Haut. : 39 cm 600/700 €

Voir la reproduction

42 STATUTE FÉMININE MOSSI aux bras très longs. Polychromie
rouge et blanche partiellement effacée par la patine sacrificielle.
Burkina Faso. Haut. : 37 cm 600/700 €

Voir la reproduction

44 CASQUE SÉNOUFO à cornes zoomorphes. Une statuette fémi-
nine est assise sur le devant. Une épaisse couche de résine permet-
tait la fixation des cauris. Bois lourd à patine foncée. (fente sur un
côté)
Côte d’Ivoire. Haut. : 38 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction
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45 GRAND OISEAU SÉNOUFO « PORPIANONG », symbole de
fertilité utilisé dans les rites du Poro et conservé dans le bois sacré.
Cet exemplaire acquis en 1957 est donc de la première moitié du 20e

siècle. Bois clair avec taches polychromes d’ocre et de kaolin.
Côte d’Ivoire. Haut. : 135 cm 5 000/6 000 €

Voir les reproductions

46 GRAND OISEAU DOUBLE SÉNOUFO mâle femelle lié à des
cultes agraires et porté au bout d’une longue perche dans les
champs des cultivateurs méritants. Bois lourd, traces de polychro-
mie.
Côte d’Ivoire. Larg. : 53 cm 800 /1 000 €

Voir la reproduction

45

47 POT utilisé pour la divination par la souris, BAOULÉ. Bois lourd
à patine claire. Les flancs comportent deux visages masculin et
féminin en haut relief. Le couvercle en terre cuite a disparu. 
Côte d’Ivoire. Haut. : 17 cm 300/400 €

Voir la reproduction

48 BOÎTE À DIVINATION BAOULÉ, pot en terre cuite ceint d’une
écorce ligaturée, couvercle en terre cuite et matériel de divination
métallique.
Côte d’Ivoire. Haut. : 16 cm 300/400 €

Voir la reproduction

49 BELLE RÉCADE DAN dont la
partie supérieure représente un
visage. La lame en fer forgé
évoque l’appendice nasal. Patine
d’usage laquée.
Côte d’Ivoire. Haut. : 47 cm

500/700 €
Voir la reproduction

50 JEU « AWALLÉ » DAN décoré
sur les flancs de motifs géomé-
triques. Le crocodile sacré est
représenté sur un côté. Patine
brune et profonde usure. (petite
restauration)
Côte d’Ivoire. Long. : 72 cm

300/400 €

Reproduit dans « 400 objets africains
pour la vie quotidienne », n° 142.

Voir la reproduction

51 TAMBOUR À FENTES DAN
dont la poignée représente un
masque, deux autres masques
sont gravés sur le corps de l’ins-
trument.
Côte d’Ivoire. Haut. : 42,5 cm

1 000/1 200 €
Voir la reproduction page ci-contre

47 48
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52 MASQUE DAN-OUOBÉ. Sculpture puissante à fort relief, colle-
rette composée de dents de panthère et simulacre de dents en ivoire,
clochettes de bronze d’importation.
Côte d’Ivoire. Haut. : 31 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

53 MASQUE GUÉRÉ acheté à Guiglo en 1957. Il a conservé tous ses
attributs. Bois clair.
Côte d’Ivoire. Haut. : 36 cm 500/600 €

Voir la reproduction

54 MASQUE DAN KRAN polychrome rouge, noir et blanc.
Nombreuses charges magiques sur la partie frontale.
Côte d’Ivoire. Haut. : 32 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

55 MATÉRIEL DE TISSAGE SÉNOUFO dont une poulie en forme
de calao.
Côte d’Ivoire. Haut. totale : 66 cm 200/300 €

51

52

56

56 MASQUE MAOU ANTHROPOZOOMORPHE, plusieurs
cornes servant de réceptacle à médecine sont clouées sur le masque
pour renforcer son pouvoir.
Côte d’Ivoire. Haut. : 60 cm 1 200/1 400 €

Voir la reproduction

57 CUILLÈRE À RIZ DAN-KRAN ornée d’une tête humaine. Une
application de kaolin forme un bandeau
horizontal au niveau des yeux. Région du
Cavally à la frontière du Libéria et de la
Côte d’Ivoire. Bois à patine brun clair.
Côte d’Ivoire. Haut. : 57 cm

1 200/1 500 €
Voir la reproduction

53 54
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58 MASQUE BUFFLE BAOULÉ APPELÉ « DIÉ ».
Bois mi-lourd couvert de patine sacrificielle. Du
kaolin recouvre les mâchoires.
Côte d’Ivoire. Long. : 67 cm 1 500/1 700 €

Voir la reproduction

59 CHAISE DAN utilisée par les jeunes filles pendant les cérémonies
d’initiation et transmise dans la famille de mère en fille. Assise
décorée de motifs en demi-cercle.
Côte d’Ivoire. Haut. : 30 cm 300/400 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », page 28.
Voir la reproduction

60 CHAISE GUERZÉ à belle patine brune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 32 cm 300/400 €

Voir la reproduction

61 CHAISE DAN avec tressage de liane pour maintenir le dossier.
Côte d’Ivoire. Haut. : 34 cm 300/400 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », page 28.
Voir la reproduction

62 TROMPE D’APPEL BAOULÉ OU ATIÉ. Ivoire à profonde
patine orangée.
Côte d’Ivoire. Long. : 33 cm 500/600 €

Voir la reproduction

63 RARE PILIER DE VÉRANDA ATIÉ sculpté d’un visage à
longue barbe. Patine brun rouge.
Côte d’Ivoire. Haut. : 166 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

58

63

64 BELLE CANNE D’APPARAT DAN-TOURA ornée d’un visage
triangulaire surmonté de cornes, le cou est agrémenté de clous de
laiton. Profonde patine laquée noire.
Côte d’Ivoire. Haut. : 139 cm 2 500/3 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 170.
Voir la reproduction

65 LANCE D’APPARAT DAN en bois.
Côte d’Ivoire. Haut. : 150 cm 300/400 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 169.
Voir la reproduction

62

59 60 61
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66 CUILLÈRE À RIZ DAN en forme de personnage féminin dont les
mains reposent sur le bas-ventre. L’intérieur du cuilleron est gravé
de motifs en chevron. Patine noire brillante à base de résine.
Haut. : 65 cm 2 500/3 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 155.
Voir la reproduction

67 PILON ATIÉ orné d’un beau visage en cœur, profonde patine fon-
cée.
Haut. : 44 cm 600/800 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 299.
Voir la reproduction

68 PILON ATIÉ orné d’une tête féminine à deux chignons. Patine
noire laquée.
Haut. : 51 cm 600/800 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 301.
Voir la reproduction

69 SPATULE ATIÉ surmontée d’une statuette à patine laquée noire.
Haut. : 45 cm 600/800 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 298.
Voir la reproduction

66 67 68 69

70 LANCE-PIERRE BAOULÉ surmonté d’une statuette féminine.
Belle patine d’usage.
Côte d’Ivoire. Haut. : 17 cm 200/300 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 213.
Voir la reproduction

71 LANCE-PIERRE BAOULÉ en forme de fusil.
Côte d’Ivoire. Haut. : 18 cm 100/120 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 215.
Voir la reproduction

72 LANCE-PIERRE LOBI en forme de personnage.
Burkina Faso. Haut. : 19 cm 100/150 €

Voir la reproduction

73 LANCE-PIERRE LOBI en forme de personnage féminin.
Burkina Faso. Haut. : 17 cm 100/150 €

Voir la reproduction

74 LANCE-PIERRE BAOULÉ surmonté d’une statuette féminine
assise.
Côte d’Ivoire. Haut. : 19 cm 200/300 €

Voir la reproduction

75 MASQUE KPÉLIÉ SÉNOUFO-DJININI de la région de
Dabakala. Patine croûteuse mat (restauration d’une corne)
Côte d’Ivoire. Haut. : 26 cm 700/800 €

Voir la reproduction

75
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76 POUPÉE MOSSI région de Dablo avec natte sur l’avant du visage.
Bois clair à patine couleur miel.
Burkina Faso. Haut. : 29 cm 400/500 €

Voir la reproduction

77 POUPÉE MOSSI DE KAYA. Belle patine noire brillante.
Burkina Faso. Haut. : 33 cm 500/600 €

Voir la reproduction

78 STATUETTE BOBO. Bois lourd à patine brun foncé.
Burkina Faso. Haut. : 29 cm 300/400 €

Voir la reproduction

79 CUILLÈRE-PILON KOULANGO évoquant une silhouette fémi-
nine. Incisions au niveau des seins. Trou de suspension à la partie
supérieure. Patine d’usage brun clair.
Côte d’Ivoire. Haut. : 33,5 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

80 CRUCHE ATIÉ OU BAOULÉ en terre cuite, ornée d’une pintade
et de motifs géométriques. Engobe à patine foncée.
Côte d’Ivoire. Haut. : 22 cm 200/300 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 278.
Voir la reproduction

83 HAUT DE CANNE ATIÉ en ivoire, représentant une main fermée,
symbole d’autorité.
Côte d’Ivoire. Haut. : 11,5 cm 400/500 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 265.
Voir la reproduction

81 COIFFE TRADITIONNELLE DE CHEF COUTUMIER
ATIÉ, ABOURÉ OU BAOULÉ formée d’une couronne de velours
noir avec, en applique, des plaquettes de bois sculpté recouvert de
feuilles d’or. Le motif central représente un visage humain stylisé.
Côte d’Ivoire. Diam. : 20 cm 400/500 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 223.
Voir la reproduction

82 CHASSE-MOUCHES D’APPARAT BAOULÉ, bois sculpté
recouvert de feuilles d’or (manques) orné de visages et surmonté
d’un oiseau. La queue est en crin de cheval.
Côte d’Ivoire. Haut. : 30 cm 500/600 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 225.
Voir la reproduction

80777876 83
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84 GRAND TAMBOUR ATIÉ utilisé pendant les cérémonies d’ini-
tiation et les funérailles. Une couronne de seize têtes d’hommes à la
barbe tressée, occupe le centre du fût sous un décor en chevron. La
base du tambour est endommagée par une longue utilisation. Bois
mi-lourd brun clair.
Côte d’Ivoire. Haut. : 118 cm 5 000/6 000 €

Cf. « Tam Tam », O. Klejman, n° 13.

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 305.
Voir la reproduction et détail sur la couverture

85

85 MASQUE CASQUE SÉNOUFO « WANIOUGO » utilisé dans
les rites du Poro. Lourd bois de Kapokier. Un caméléon se dresse
sur le front de l’animal. Patine brun foncé.
Côte d’Ivoire. Long. : 49 cm 1 200/1 400 €

Cf. « Sénoufo Golwater », n° 56 pour un exemplaire similaire.
Voir la reproduction

86 MASQUE SÉNOUFO « WANIOUGO » DOUBLE. Une cupule
frontale soutenue par deux singes recevait le redoutable charme
« Wa ». Des taches blanches parsèment la sculpture, de patine sombre.
Côte d’Ivoire. Long. : 64 cm 2 000/2 500 €

Cf. « Animaux dans l’art ivoirien », Holas, n° 119.
Voir la reproduction

8486

13



87 GRAND MASQUE TOMA. Exceptionnel par sa dimension, ce
masque à patine noire est composé d’un visage plat d’où émergent
un nez puissant et un front surmonté par deux cornes.
Haute Guinée. Haut. : 133 cm 8 000/10 000 €

Voir la reproduction

88 MASQUE « WÉ » GUÉRÉ. La projection des volumes, leur agen-
cement et leur équilibre illustrent parfaitement l’appellation
« cubiste ». Profonde patine brune (quelques manques)
Côte d’Ivoire. Haut. : 28 cm 5 000/6 000 €

Voir la reproduction

87

88
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89 SUPPORT DE POULIE de métier à tisser BAOULÉ représentant
un visage humain à barbe tressée. Profonde patine. (usure des
cornes)
Côte d’Ivoire. Haut. : 19 cm 1 000/1 200 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 240.
Voir la reproduction

90 SUPPORT DE POULIE YAOURÉ. Finement ouvragé, cet étrier
porte une tête d’oiseau sur un long cou annelé. Belle patine brune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 15 cm 500/600 €

Voir la reproduction

91 POULIE de métier à tisser SÉNOUFO ornée d’une tête scarifiée.
Belle patine brune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 14,5 cm 500/600 €

Voir la reproduction

92 ÉTRIER DE POULIE de métier à tisser
DJIMINI représentant un visage humain à
cornes de buffle. Patine laquée. (anciens
manques au niveau des cornes)
Côte d’Ivoire. Haut. : 13 cm 1 200/1 500 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie
quotidienne », n° 170.

Voir la reproduction

93 EXCEPTIONNELLE POULIE
YAOURÉ représentant un coq.
Remarquable stylisation, bel équilibre des
volumes, superbe patine brune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 24 cm 4 000/5 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie
quotidienne », n° 181.

Voir la reproduction

9589 90 91 94 96

94 ÉTRIER abstrait probablement YAOURÉ à beau décor gravé.
Belle patine sombre.
Côte d’Ivoire. Haut. : 20 cm 500/600 €

Voir la reproduction

95 BEL ÉTRIER DE SUPPORT DE POULIE de métier à tisser
ABRON. Visage humain aux yeux en grains de café, un clou de
tapissier orne le front. Belle patine brune
Côte d’Ivoire. Haut. : 17 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

96 RARE SUPPORT DE POULIE de métier à tisser TOUSSIAN
composé d’une figuration de mâchoire humaine prolongée par une
tête. Patine croûteuse sombre.
Côte d’Ivoire. Haut. : 27,5 cm 400/500 €

Voir la reproduction

97 ÉTRIER DE POULIE SÉNOUFO orné d’une tête courbée vers
l’avant. Profonde patine.
Côte d’Ivoire. Haut. : 13,5 cm 400/500 €

Voir la reproduction

93

97 92
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98 GRANDE STATUE MASCU-
LINE SÉNOUFO NOMMÉE
« DÉBLÉ ». Conservée dans le
bois sacré, elle était, entre autre,
utilisée comme pilon pour ryth-
mer les danses d’initiation. Le
culte Massa ayant provoqué la
destruction ou la vente des
objets de culte dans les années
1950,il est probable que cet
exemplaire en bois très lourd
(Iroko ou Kapokier) est anté-
rieur à cette époque. Il a été
acquis à Abidjan vers 1970.
(ancienne casse et manque sur la
poignée supérieure)
Côte d’Ivoire. Haut. : 116 cm

20 000/25 000 €
Voir les reproductions

99 MASQUE LUNAIRE « KPLÉKPLÉ » BAOULÉ. Bois mi-
lourd à patine brune polychrome rouge, noire et blanche.
Côte d’Ivoire. Haut. : 40 cm 2 000/2 500 €

Voir la reproduction au dos de la couverture

100 MASQUE LUNAIRE « KPLÉKPLÉ » BAOULÉ. Décor en
chevron teinté de noir et de blanc. Ces masques dansaient par cou-
ple, le rouge étant féminin, pour des cultes agraires.
Côte d’Ivoire. Haut. : 42 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

99

98 98 - Détail 100
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101 RARE PEIGNE BÉTÉ orné d’une tête féminine portée par un
cou, scarifié en relief, surmontant deux petits seins. Belle patine
brune.
Côte d’Ivoire. Haut. 27 cm 500/700 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 179.
Voir la reproduction

102 PEIGNE DAN décoré dans sa partie centrale d’un buste à visage
cornu. (manque sur le manche)
Côte d’Ivoire. Haut. : 27 cm 300/400 €

Voir la reproduction

103 PEIGNE DAN orné d’un visage, long cou spiralé. Belle patine
d’usage. (deux dents sont absentes)
Côte d’Ivoire. Haut. : 29 cm 200/300 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 173.
Voir la reproduction

104 PEIGNE SÉNOUFO supportant un visage. Patine d’usage brune.
(une dent absente)
Côte d’Ivoire. Haut. : 22 cm 100/150 €

Voir la reproduction

105 LONG PEIGNE KOULANGO à belle coiffure tressée. Le buste
porte en pendentif un peigne sculpté en relief. Belle patine brune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 29,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

106 LOT DE TROIS PEIGNES BAOULÉ en bois.
Côte d’Ivoire. Haut. : 15,5 - 15 et 9 cm 150/200 €

Voir la reproduction

107 PEIGNE À TÊTE ABÉ de la région d’Agboville, décor géomé-
trique sur le buste. Profonde patine sombre.
Côte d’Ivoire. Haut. : 25 cm 200/300 €

Voir la reproduction

102

103

105

101

108 PEIGNE ATIÉ. Une croix est inscrite sous un arceau gravé de
motifs en chevron.
Côte d’Ivoire. Haut. : 19 cm 80/100 €

Voir la reproduction

109 PEIGNE ASHANTI à l’architecture très raffinée portant en son
centre le siège royal, symbole de la transmission du pouvoir. Date
gravée 16.10.1959. Belle patine brun-rouge.
Ghana. Haut. : 23,5 cm 200/300 €

Voir la reproduction

110 LOT DE CINQ PEIGNES ATIÉ en ivoire à patine couleur miel.
Côte d’Ivoire. Haut. : 8 - 7 - 7 - 7 et 6 cm 400/500 €

Voir dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », page 36.
Voir la reproduction

109

108

107
104

106
106

106

110
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112 SIÈGE CIRCULAIRE YAOURÉ. Superbe patine laquée noire
Côte d’Ivoire. Haut. : 22 - Diam. : 36 cm 600/800 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 292.
Voir la reproduction

113 SIÈGE À QUATRE PIED SÉNOUFO, assise courbe, bois de
fer, patine laquée brun foncé.
Côte d’Ivoire. Larg. : 41 cm 500/600 €

Voir la reproduction

114 BRACELET BAOULÉ en ivoire. Patine couleur miel.
Côte d’Ivoire. Haut. : 6,5 cm 500/600 €

Voir la reproduction

111 IMPORTANT FAISCEAU DE PERLES DE TRAITE en verre.
D’origine vénitienne, elles ont été produites en 1900 et 1930 et
sont très appréciées des peuples Akan notamment, dix-huit col-
liers remontés sur fil de coton.
Côte d’ivoire. 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

111

115 BRACELET BAOULÉ en ivoire. Patine couleur miel.
Côte d’Ivoire. Haut. : 6 cm 400/500 €

Voir la reproduction

116 BRACELET BAOULÉ en ivoire. Patine couleur miel.
Côte d’Ivoire. Haut. : 4 cm 300/400 €

Voir la reproduction

114 116 115

112

113
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117 IMPORTANT FÉTICHE « GLÉ »
GUÉRÉ-OUOBÉ réalisé en terre
modelée avec ajouts de plumes sur le
crâne. Ce puissant fétiche de village a
un rôle de protection contre la sorcel-
lerie. (voir documentation jointe
d’Alfred Schwartz)
Côte d’Ivoire. Haut. : 19 cm

1 600/1 800 €
Voir la reproduction

118 IMPORTANTE JAMBIÈRE GAN
en bronze à cire perdue. Un croco-
dile décore la partie centrale. Très
ancienne patine, terreuse par
endroit.
Burkina Faso. Haut. : 21 cm

1 700/1 800 €
Voir la reproduction

118

117



119 STATUETTE BAOULÉ à patine sacrificielle, objet d’autel assu-
rant la protection de la famille.
Côte d’Ivoire. Haut. : 22 cm 150/200 €

Voir la reproduction

120 MASQUE DE COURSE DAN aux lignes très pures. Un clou de
fer est planté dans le front. Patine foncée.
Côte d’Ivoire. Haut. : 22 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

121 MASQUE DE COURSE DAN. Les yeux étaient cerclés de
métal, la lèvre supérieure porte des traces de flanelle rouge, une
barbe en fil de coton est cousue sur le menton.
Côte d’Ivoire. Haut. : 23 cm

800/1 000 €
Voir la reproduction

122 LOT DE TROIS FLÛTES NUNA.
Décor incisé sur les lèvres de l’em-
bouchure. Patine brune. 
Burkina Faso. 
Haut. : 61 - 61 et 57 cm 800/900 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour
la vie quotidienne », page 17.

Voir la reproduction

123 CAPARAÇON DE CHEVAL
SÉNOUFO en bandes de tissu rouge
et noir, cousues de motifs géomé-
triques en cuir.
Côte d’Ivoire. 105 x 40 cm 120/150 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour
la vie quotidienne », n° 9.

Voir la reproduction

119 120 121 124 125

124 TÊTE DU KOMALAND en terre cuite. Cette civilisation s’est
perpétuée du 13e au 19e siècle.
Ghana. Haut. : 14,5 cm 250/300 €

Voir la reproduction

125 DOUBLE CUILLÈRE DAN. Les deux cuillerons sont réunis par
deux jambes. Patine d’usage noire.
Côte d’Ivoire. Haut. : 48 cm 400/500 €

Voir la reproduction

126 DEUX RÉCADES FON. L’une représente la tête de lion, sym-
bole du roi Glélé (fin 19e siècle), l’autre une tête d’animal cornu.
Le fer forgé qui jaillit de la bouche évoque le dieu du tonnerre.
Bénin. Haut. : 52 et 55 cm 300/400 €

Reproduites dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », nos 319
et 320.

Voir la reproduction
123
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127 RÉCADE CÉRÉMONIELLE YORUBA. Deux personnages
munis d’une hache et portant la ceinture permettant l’escalade des
cocotiers regardent dans une direction opposée. Riche décor géo-
métrique gravé sur le manche. Profonde patine d’usage. 
(usure et manque sur la poignée)
Nigéria. Haut. : 55 cm 600/700 €

Voir la reproduction

128 COUVERCLE DE PLATEAU À KOLA IGBO orné de deux
têtes de très belle facture. Bois lourd à profonde patine noire.
Nigéria. Haut. : 25,5 cm 700/800 €

Voir la reproduction

127

128

133 JARRE YORUBA DE L’EST en terre cuite représentant un per-
sonnage féminin. Un crocodile est modelé entre les seins. (usures
et manques au niveau du col, trou (rituel ?) dans la base)
Nigéria. Haut. : 24 cm 400/500 €

Voir la reproduction

129 DEUX PANNEAUX DE PORTE
NUPÉ. Deux animaux totémiques
les décorent : le serpent et le croco-
dile. Profonde patine marron foncé. 
(fentes sur l’un)
Nigéria. Long. : 150 cm

800/1 000 €

Reproduits dans « 400 objets africains
pour la vie quotidienne », n° 322.

130 FRAGMENT DE COUPE CÉRÉ-
MONIELLE IBO en terre cuite,
représentant un personnage. Des
cupules ménagées sur les épaules
recevaient les offrandes. 
(casses et manques)
Haut. : 20 cm 200/300 €

Voir la reproduction

131 MASQUE FÉMININ IDOMA, bois mi-lourd à patine de kaolin. Belle patine d’usage.
Nigéria. Haut. : 24 cm 800/1 000 €

Cf. François Neyt « Les Arts de la Bénoué », page 150.
Voir la reproduction

132 CIMIER DE DANSE EKOÏ, région de Widikum, bois recouvert de cuir, bras et jambes amovibles,
patine brun foncé. 
Nigéria. Haut. : 34 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

131 132

133

129

130
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134 PAGAIE RITUELLE IJO OU ITSOKO
en bois. Une belle statuette féminine orne
la partie supérieure. Profonde patine
noire.
Nigéria. Haut. : 134,5 cm 800/1 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la
vie quotidienne », n° 332.

Voir la reproduction

135 MASQUE IBO DE L’EST OU AFIKPO. Bois clair enduit de
résine ou de goudron noir, deux dents de phacochère jaillissent de
la bouche. Les régions frontales et le menton étaient recouverts de
peau d’animal.
Nigéria. Haut. : 32 cm 600/800 €

Voir la reproduction

136 POUPÉE BAGUIRMI. Belle composition géométrique. Bois dur
à patine brune.
Tchad. Haut. : 36 cm 500/600 €

Voir la reproduction

137 LEURRE DE CHASSEUR KOTOKO. Tête de calao fichée sur
une large palette de bois, l’ensemble est recouvert de cuir. Un cor-
don de cotonnade permet de le porter sur le front.
Tchad. Haut. : 39,5 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

134

134 - Détail

140 MASQUE DAN-WOBÉ de couleur noire, les yeux soulignés de
blanc et de couleur. Riche parure en fibre de coton, chevrons, cau-
ris, chaînes et graines.
Côte d’Ivoire. Haut. : 31 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction

138 PLATEAU À DIVINATION YORUBA décoré d’un visage.
Ancienne polychromie rouge, jaune et noire.
Nigéria. Larg. : 30 cm 200/300 €

Voir la reproduction

139 STATUE FÉMININE BAOULÉ, les mains posées sur le ventre,
scarifications dorsales. Bois lourd à patine rouge.
Côte d’Ivoire. Haut. : 39 cm 1 400/1 800 €

Voir la reproduction

138

135 136 139

140

137
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141 PIPE DE NOTABLE BAMILÉKÉ en terre cuite, représentation anthropozoomorphe
aux grandes oreilles. (base et embouchure du tuyau endommagées)
Cameroun. Haut. : 21 cm 300/400 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 337.
Voir la reproduction

142 PIPE BAMILÉKÉ en terre cuite représentant un personnage barbu. (casse et manques)
Cameroun. Haut. : 21 cm 150/200 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 338.
Voir la reproduction

141

142

143

146

147 MASQUE DE BUFFLE BAMILÉKÉ du Grassland, chefferie
de Bekom. Les cornes sont recourbées vers l’avant, les yeux cer-
clés de kaolin. Patine croûteuse brune.
Long. : 52 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

148 MASQUE ÉLÉPHANT BAMILÉKÉ, chefferie de Bali. Élégant
équilibre des formes. Le contour des yeux et la pointe des
défenses est enduite de kaolin. La bouche à l’arrière des défenses
est très expressive. Bois dur. Profonde patine croûteuse, laquée
par endroit.
Long. : 84 cm 8 000/10 000 €

Voir la reproduction

143 PIPE BAMILÉKÉ représentant un per-
sonnage, les mains sur la poitrine.
Cameroun. Haut. : 10,5 cm 200/250 €

Voir la reproduction

144 FOURNEAU DE PIPE en terre cuite
évoquant un oiseau, décor en motif de gre-
nouilles sur les côtés.
Cameroun. Haut. : 9,5 cm 250/300 €

Voir la reproduction

145 PIPE BAMILÉKÉ complète en laiton.
Le tuyau est relié par une chaîne en fer au
fourneau.
Cameroun. Long. : 28 cm 350/400 €

Voir la reproduction

146 PIPE en terre cuite avec un personnage
central encadré par deux masques de bovi-
dés. Le tuyau est en bois.
Cameroun. Haut. : 18,5 cm 250/300 €

Voir la reproduction

145144

147

148
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149 RARE POUPÉE DU GRASSLAND CAMEROUNAIS.
Personnage à jambes, bras croisés sur la poitrine, bois léger à
patine brune. (les pieds sont cassés et absents)
Cameroun. Haut. : 36,5 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

150 MASQUE BAMILÉKÉ de la région de Bekom représentant un
chef identifiable par le port de la coiffe traditionnelle à picots.
Bois lourd à profonde patine croûteuse. 
Cameroun. Haut. : 34 cm 3 000/3 500 €

Voir la reproduction

151 STATUETTE DE JUMEAU « IBEDJI » YORUBA avec son
costume en tissu cousu de cauris. Représentation féminine avec
belle coiffe en crête, bois à profonde patine laquée. Trace de
« camwood ».
Nigéria. Haut. : 27 cm 1 200/1 400 €

Voir la reproduction

152 SIÈGE À DOSSIER GOURO. Ce siège devait appartenir à un
grand notable car la sculpture du dossier est particulièrement soi-
gnée, décorée de motifs géométriques, gravé et orné à chaque
extrémité d’une représentation de tête allongée anthropozoo-
morphe qui rappelle les masques Zamblé. Superbe patine d’usage.
Côte d’Ivoire. Haut. : 46 cm 600/700 €

Voir la reproduction

149 150

153 MARIONNETTE KUYU « KÉBÉKÉBÉ » représentant une
tête humaine surmontée d’un pangolin à longue queue.
Polychromie jaune, rouge et bleue. (fentes à la base)
Congo. Haut. : 41 cm 1 000/1 200 €

Acquise par un administrateur colonial à Brazzaville en 1941.
Voir la reproduction

154 MARIONNETTE KUYU, visage enduit de kaolin, un bonnet
couvre partiellement la coiffure.
Haut. : 35 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

155 MARIONNETTE « KÉBÉ KÉBÉ » KUYU. La patine croû-
teuse sombre recouvre l’ancienne polychromie. Élégante coiffure
avec nattes pendant sur les tempes.
Congo. Haut. : 33 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

153 154 155

151
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158 JOLIE COUPE PENDÉ OU SUKU servant à boire le vin de
palme. Ornée sur une face d’un personnage au bras replié, sur
l’autre, d’un visage abstrait marqué par un nez au milieu d’un
losange. Belle patine d’usage brun clair.
Congo K. Haut. : 6 cm 800/1 000 €

Reproduite dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 347.
Voir les reproductions

159 GOBELET KUBA en bois représentant un personnage aux bras
décollés du corps. Riche ornementation et belle patine d’usage.
Congo K. Long. : 19,5 cm 1 000/1 200 €

Reproduit dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 349.
Voir la reproduction

156 COUTEAU DE CÉRÉMONIE SALAMPASU OU TÉTÉLA,
manche en bois ouvragé et lame de fer forgé en forme de vagues,
très beau fourreau en cuir cousu avec ligatures de rotin.
Congo K. Haut. : 58 cm 400/500 €

Cf. « Afrikanische Waffen », Fisher et Ziengibl.
Voir la reproduction

157 JARRE À EAU LUBA. Les anses constituent les bras d’un per-
sonnage à la coiffure bilobée. Patine d’usage brune. (une anse à
l’arrière est perdue)
Congo K. Haut. : 32 cm 500/600 €

Voir dans « 400 objets africains pour la vie quotidienne », n° 405.
Voir la reproduction

156

157

160
161

160 MASQUE SALAMPASU en fibre utilisé dans les rites initia-
tiques « Idangani ».
Congo K. Haut. : 32 cm 500/600 €

Voir la reproduction

161 SCEPTRE HEMBA représentant un personnage féminin sur-
monté d’une main à l’index levé. Belle patine d’usage.
Congo K. Haut. : 35 cm 600/800 €

Voir la reproduction

162 STATUETTE LUBA à reliquaire crânien. Bois lourd à patine
claire. Les bras décollés du corps se rejoignent au niveau du nom-
bril. (petites fentes et manques)
Congo K. Haut. : 20 cm 600/800 €

Voir la reproduction

158

159 162
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163 STATUE MASCULINE SONGYE
portant sur la tête une corne d’antilope
servant de reliquaire. Bois dur, belle
patine sombre. (manques au sein gauche
et à la base)
Congo K. Haut. : 42 cm 1 000/1 200 €

Cf. « Songye », François Neyt, Fonds
Mercator.

Voir la reproduction

164 STATUE HEMBA représentant un
homme tenant un disque sur son ventre.
Patine de case noire croûteuse.
Congo K. Haut. : 61 cm 2 000/2 500 €

Voir la reproduction

165 JARRE MANGBÉTU en terre cuite.
L’ouverture est ménagée dans la coif-
fure d’une tête féminine aux yeux mi-
clos. Engobe patinée de couleur brune.
Congo K. Haut. : 35 cm 500/600 €

Voir la reproduction

166 XYLOPHONE en bois et lames de fer
forgé. Décor gravé sur la caisse de
résonnance en motif de croix et chevron
caractéristique des Kwéré. Profonde
patine.
Tanzanie. Haut. : 18 cm 150/180 €

Voir la reproduction

167 POTEAU FUNÉRAIRE MAHA-
FALLY, région d’Ampanihy. Statue sur-
montée d’une superstructure à motifs
géométriques se terminant par un zébu,
symbole de richesse de la famille. Un
bras est restauré, la tête de l’animal est
perdue.
Madagascar. Haut. : 138 cm

1 400/1 800 €
Voir la reproduction

164

163

168a BRONZES ET AUTRES ALLIAGES.
A. Blandin, Marignane, 1988, épuisé. 300/350 €

168b BRONZES ET AUTRES ALLIAGES.
A. Blandin, Marignane, 1988, épuisé. 300/350 €

168c BRONZES ET AUTRES ALLIAGES.
A. Blandin, Marignane, 1988, épuisé. 300/350 €

169a FER NOIR. A. Blandin, Marignane, 1992, épuisé. 100/150 €

169b FER NOIR. A. Blandin, Marignane, 1992, épuisé. 100/150 €

169c FER NOIR. A. Blandin, Marignane, 1992, épuisé. 100/150 €

170a BRONZES ET AUTRES ALLIAGES. 
2e édition remaniée, Aix-en-Provence, 2000, épuisé. 80/100 €

170b BRONZES ET AUTRES ALLIAGES. 
2e édition remaniée, Aix-en-Provence, 2000, épuisé. 80/100 €

170c BRONZES ET AUTRES ALLIAGES. 
2e édition remaniée, Aix-en-Provence, 2000, épuisé. 80/100 €

171a 400 OBJETS AFRICAINS POUR LA VIE QUOTIDIENNE. 
A. Blandin, Marignane, 1996, épuisé. 80/100 €

171b 400 OBJETS AFRICAINS POUR LA VIE QUOTIDIENNE. 
A. Blandin, Marignane, 1996, épuisé. 80/100 €

171c 400 OBJETS AFRICAINS POUR LA VIE QUOTIDIENNE. 
A. Blandin, Marignane, 1996, épuisé. 80/100 €

165
166
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172 POUPÉE TURKANA du Nord Kenya, statue féminine en bois
clair habillée d’un pagne en cuir perlé, le cou agrémenté de nom-
breux rangs de perles de verre.
Kenya. Haut. : 31 cm 500/600 €

Voir la reproduction

173 POUPÉE TURKANA habillée d’un pagne de cuir, coiffe en cuir
et perles de verre. Le corps porte des scarifications en creux.
Kenya. Haut. : 31 cm 500/600 €

Voir la reproduction

174 STATUE KROBO, masculine, en bois lourd enduit de kaolin,
visage en cœur composé de deux aplats s’articulant sur l’axe du
nez. Belle composition géométrique.
Sud-Est du Ghana. Haut. : 45 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

175 CORNES À MÉDECINE ZIGOUA. Les deux cornes sont liga-
turées ensemble. Un bouchon en forme de tête humaine obture le
réceptacle à médicaments. Épaisse patine sacrificielle.
Tanzanie. Haut. : 28 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

176 CORNES À MÉDECINE NIAMWEZI. Une statuette est
enchâssée dans une gangue de patine sacrificielle, ligaturée sur la
corne avec peut-être un bébé sur le côté.
Haut. : 25 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

177 BÂTON CÉRÉMONIEL « PÉNA » LOBI, bois mi-lourd à
patine foncée.
Burkina Faso. Haut. : 66,5 cm 150/200 €

Voir la reproduction

178 TÊTE PIQUET « BAÂTHIL » LOBI. Élégante représentation
féminine à coiffe tressée. Bois lourd d’acacia. Patine terreuse.
Burkina Faso. Haut. : 61 cm 1 200/1 500 €

Cf. « Lobi », Daniela Bagnola, 5 continents, pl. 52 et 54.
Voir la reproduction

173 172 174 175 176

179 TÊTE PIQUET LOBI dont le couvre-chef évoque un gendarme
ou un militaire. Bois lourd à patine terreuse. La base plantée dans
l’autel a été endommagée. 
Burkina Faso. Haut. : 64 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

178 177 179
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180 FIGURE DE RELIQUAIRE KOTA-OBAMBA.
Cette sculpture fut rapportée vers 1920 par le médecin général creusois Albert Guillon (1873-1959). D’abord
médecin de la Marine, puis des troupes coloniales, il prit part à de nombreuses campagnes en Indochine et en
Afrique. Auteur de plusieurs ouvrages sur les maladies tropicales, il rapporta de ses séjours lointains quelques
souvenirs dont de « rudes idoles africaines ».
Constituée d’une âme de bois plaquée de feuilles de cuivre sur la partie faciale, de bronze ou de laiton au niveau
des yeux, de la coiffe supérieure et des croissants latéraux, cette figure de reliquaire est composée d’un visage
ovale concave habillé de plaques de bronze lisse formant un motif en croix contrastant avec les plaques de cuivre
martelé à l’image de lamelles. Les yeux sont soulignés par une lame de fer forgé horizontale, la bouche n’est pas
évoquée. Une large coiffure en éventail est ornée en son centre de cinq bandes hachurées, martelées. La base de
la coiffe est arrondie. Les parties latérales supportent quatre pendants. Le cou, décoré d’un motif en bronze
annelé, est puissant. Le losange inférieur, de forme allongée plaqué dans sa partie supérieure d’un motif inhabi-
tuel composé de triangles striés martelé dans le bronze, est taillé dans un bois dur recouvert d’une belle et pro-
fonde patine d’usage. (fente à l’arrière de la coiffe). Cet exemplaire est probablement le plus grand connu.
Gabon. Haut. : 78 cm 25 000/30 000 €

Cf. Chaffin, « L’Art Kota », 1978.
Voir la reproduction
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181 IMPORTANT MASQUE « SIRIGE » DOGON dit « maison à
étage ». D’une ancienneté remarquable, cet exemplaire est excep-
tionnel par l’ampleur du visage. La palette supérieure a disparu.
Bois clair à patine délavée.
Mali. Haut. : 98 cm 4 000/5 000 €

Voir la reproduction

182 COLLIER DOGON en fer forgé, apanage du prêtre du culte
« Binu ».
Mali. Haut. : 48 cm 150/200 €

183 STATUE MASCULINE LOBI en bois lourd à profonde patine
d’usage. La sculpture est nerveuse, le ventre pointu équilibrant le
volume des fesses, les bras perdus ont été remplacés.
Burkina Faso. Haut. : 66 cm 3 000/4 000 €

Voir les reproductions

184 POUPÉE MOSSI de la région de Kaya, belle patine d’usage foncée.
Burkina Faso. Haut. : 29 cm 300/400 €

Voir la reproduction

181

185

185 ANCIEN BUSTE en ivoire, coiffure à nattes. Le nez et la bouche
grignotés par les souris indiquent un culte familial impliquant
l’offrande de nourriture. Ce type de coiffure se rencontre chez les
Mossi du Burkina Faso. Patine couleur miel.
Haut. : 10,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

186 MASQUE DAN-TOURA À CORNES, bois mi-lourd à profonde
patine sombre. Un bandeau de feutre rouge est fixé au niveau des
yeux, la barbe maintenue par des chevilles de bois a disparu.
Côte d’Ivoire. Haut. : 23 cm 3 000/3 500 €

Voir la reproduction

187 BELLE FLÛTE DAN en ivoire, de forme phallique à profonde
patine rouge foncé.
Côte d’Ivoire. Haut. : 27 cm 300/400 €

Voir la reproduction

183 - Détail
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188 STATUE MASCULINE TAGWANA OU DJIMINI en bois lourd à patine brun clair. Mains et
pieds sont perdus.
Côte d’Ivoire. Haut. : 37 cm 500/600 €

Voir la reproduction

189 STATUE FÉMININE BAOULÉ à patine croûteuse noire brillante. La taille est ceinte d’un cache-
sexe sculpté.
Côte d’Ivoire. Haut. : 29,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

190 STATUE FÉMININE BAOULÉ à patine brune croûteuse. La coiffe nattée prolongée
par un chignon évoque le style de la région de Dimbokro. La base est endommagée par
les xylophages.
Côte d’Ivoire. Haut. : 33 cm 400/600 €

Voir la reproduction

191 MARTEAU À MUSIQUE AGNI accompagné de son résonnateur en fer
forgé. Le manche est sculpté en bois clair en forme de personnage féminin, la
base de percussion évoquant la queue de la « Mami Wata » sirène de la
lagune.
Côte d’Ivoire. Haut. : 26 cm 400/500 €

Voir la reproduction

192 MASQUE À COLLERETTE BAOULÉ OU GOURO en bois lourd
à belle patine d’usage, coiffe trilobé finement ouvragée, un important
jabot percé de trous était destiné à fixer des plumes Mors à l’arrière.
Côte d’Ivoire. Haut. : 33 cm 2 500/3 000 €

Voir la reproduction

193 MASQUE CASQUE DE LA SOCIÉTÉ FÉMININE DU
« BUNDU » MENDÉ. Haute coiffe très élaborée à motif de tresses.
Bois mi-lourd à patine noire brillante.
Sierra Léone. Haut. : 48 cm 1 500/2 000 €

Cf. « Bundu », Gottschalk, Dusseldorf, 1990.
Voir la reproduction

191190189
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194 STATUE MOBA à tête sphérique, bras décollés du corps. Bois lourd. Les
jambes ont été recollées.
Togo. Haut. : 46 cm 300/400 €

Voir la reproduction

195 MASQUE polychrome en bois léger IGBO de la région d’Awka. Très
finement sculpté, ce masque était cousu sur un costume en tissu de coton
multicolore. 
Nigéria. Haut. : 22,5 cm 2 000/2 500 €

Cf. « Igbo Arts community and cosmos », Cole et Aniakor, UCLA 1984, pages 124
et 189.

Voir la reproduction

196 MASQUE IGBO de la région d’Awka, polychromie noire blanche et
rouge, scarifications profondes en creux sur le front et les jours. 
Nigéria. Haut. : 23 cm 2 000/2 500 €

Voir la reproduction

197 MASQUE BAMILÉKÉ probablement de la chefferie de Bikom. La coiffe est composée de
six panthères stylisées. Bois lourd à profonde patine d’usage. Les yeux et la mâchoire étaient
soulignés de kaolin.
Cameroun. Haut. : 34 cm 2 000/2 500 €

Voir la reproduction

198 TRÈS ANCIENNE PORTE ATIÉ sculptée en son centre d’un personnage féminin en haut
relief, à la partie supérieure de deux visages à coiffe à chignons et à sa partie inférieure des
deux tambours sacrés portant eux-mêmes des visages. Épaisse patine croûteuse. Les trous
permettaient la fixation de la serrure. (anciennes casses et manques)
Côte d’Ivoire. 107 x 41 cm 2 200/2 500 €

Voir la reproduction

195 196

198
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199 LOT DE QUATRE FIGURINES BEMBÉ, bois clair à patine
d’usage.
Congo. Haut. : 11 à 13 cm 300/400 €

Voir la reproduction

200 TAPA DE POLYNÉSIE en étoffe végétale obtenue à partir d’é-
corce battue de l’arbre à pain, « uru » en tahitien et réalisé par les
femmes. Décor géométrique peint avec des pigments naturels noir
et marron.
184 x 130 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

201 PANNEAU INITIAL DE ROBE DE DANSE FÉMININE
KUBA NGEENDÉ en raphia tissé. Le panneau est brodé de
motifs géométriques et sur sa partie basse de motifs en tissu raphia
appliqués.
Congo K. 83 x 72 cm 300/400 €

202 ANCIEN PAGNE DES PYGMÉS DE L’ITURI en tapa obtenu à
partir de l’écorce de ficus. Dessins réalisés à base de suc végétal.
Congo K. 80 x 50 cm 500/600 €

Voir la reproduction

201

203 STATUE DOGON fragmentée à quatre visages représentant une
maternité portant son bébé au dos. Bois lourd érodé et patiné.
Cette sculpture pourrait remonter au XVIIIe siècle.
Mali. Haut. : 31 cm 4 000/5 000 €

Voir la reproduction

204 MASQUE IBIBIO à mâchoire mobile. D’une ampleur et d’une
élégance remarquables avec sa coiffe en cupules avec ajouts de
polychromie et sa patine noire profonde, ce masque figure parmi
les plus beaux connus de ce style.
Nigéria. Haut. : 34 cm 1 800/2 000 €

Voir la reproduction
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205 MASQUE KUBA DE TYPE « MBOOM », les yeux et la bouche
sont couverts de plaques de cuivre, la barbe et les tempes sont
décorées de perles et de cauris cousus. Profonde patine d’usage
noire.
Congo. Haut. : 33 cm 3 000/3 500 €

Voir la reproduction

206 POTEAU DE VÉRANDA DE TEMPLE
YORUBA représentant un dignitaire tenant un
serpent autour du cou et supporté par une
femme portant un labret. (la base de la sculp-
ture est endommagée).
Nigéria. Haut. : 133 cm 3 500/4 000 €

Voir la reproduction

207 STATUE SONGÉ, bois rouge, lourd, à patine
suintante. La corne reliquaire du sommet du
crâne a disparu.
Congo. Haut. : 33 cm 1 000/1 200 €

Cf. « Songye », François Neyt, 5 continents édition,
fig. 238.

Voir la reproduction

205

207

208 MASQUE « GOLI » BAOULÉ. Porté en casque par le danseur,
la collerette était ceinte d’un costume de raphia. Polychromie
rouge, noire et blanche . Cette représentation de buffle symbolise
la puissance du culte « Goli ».
Côte d’Ivoire. Long. : 88 cm

1 000/1 200 €
Voir la reproduction

209 MASQUE PEIGNE BAMBARA à cinq cornes, chiffre masculin
(l’une d’elles est coupée) porté lors des rites d’initiation à la
société Ndomo. Belle et profonde patine foncée (trace de résine
servant à l’origine à maintenir les graines rouges d’abrus).
Mali. Haut. : 60 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

210 MASQUE « KONO » BAMBARA. Il représenterait un éléphant
symbolisant la force et l’intelligence au sein de la société secrète
du même nom. Importante charge magique et patine sacrificielle
(mâchoire inférieure détachée).
Mali. Haut. : 85 cm 1 000/1 200 €

A Goldwater Bambara Sculpture, 1960, page 5.

Provenance : Galerie Duperrier en 1974.
Voir la reproduction

208 209

206

210

32



211 MASQUE GUERZÉ de la zone frontalière Guinée - Côte
d’Ivoire, profonde patine noire, des peaux de singe cernent la
mâchoire.
Guinée. Haut. : 35 cm 600/800 €

Cf. Arts of the Dan, Fischer et Himmelheber Rietberg Museum.
Voir la reproduction

212 MASQUE DE COURSE DAN aux yeux ronds, patine laquée
noire, la bouche semble avoir reçu un pigment rouge.
Haut. : 24 cm 800/1 000 €

Provenance : 
Rapporté de Côte d’Ivoire par la Comtesse S. D’A en 1950.

Voir la reproduction

213 SERRURE BAMBARA surmontée d’un visage à cornes.
Mali. Haut. : 42 cm 200/300 €

214 MASQUE ANIMALIER SÉNOUFO « WANIOUGO », le ser-
pent totémique est représenté sur le casque ainsi qu’un visage
humain. Bois mi-lourd à patine noire. (fente avec restauration
indigène à base de résine).
Côte d’Ivoire. Long. : 50 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

215 MASQUE HEAUME KÉTÉ polychrome, appelé « pwoom itok »,
il était en usage chez les Ngeende et chez les Kété. Très belle poly-
chromie à base de pigments naturels rouge, blanc et noir.
Congo. Haut. : 45 cm 1 500/2 000 €

Voir la reproduction

216 MASQUE « KANAGA » DOGON. Les pâles du cimier évo-
quant l’oiseau calao aux ailes déployées sont perdues. Bonne
patine d’usage. (oreille gauche cassée).
Mali. Haut. : 101 cm 800/1 000 €

Cf. Masques Dogons, Marcel Griaule, Paris, 1938.

Provenance : Pierre Vérité.
Voir la reproduction

217 MASQUE « NUMBE » LANDUMAN animalier, belle composi-
tion géométrique, bois lourd à patine délavée (quelques casses et
érosions).
Guinée. Haut. : 72 cm 2 500/3 000 €

Cf. Art of the Baga, F. Lamp, 1996.

Provenance : Galerie Duperrier.
Voir la reproduction
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214

216 217

33

215



218 GRAND MASQUE BAOULÉ à deux longues cornes appelé
« Bo nun amuin » appartenant à la société des masques Goli.
Patine sacrificielle avec coquilles d’œufs (petite corne latérale
cassée).
Côte d’Ivoire. Haut. : 106 cm 1 200/1 500 €

Cf. Baoule, S. Vogel, Yale University, 1997, p. 213.
Voir la reproduction

219 COIFFE-CIMIER DE DANSE AFO OU IGALA. Le caméléon
présent à la partie supérieure se confond avec une statuette mas-
culine. De part et d’autre du casque se dressaient deux représen-
tations féminines (l’une d’elles est perdue). Bois mi-lourd à patine
noire brillante. 
État de la Bénoué. Nigéria. Haut. : 27 cm 1 000/1 200 €

Reproduit en page 85 du catalogue Nixeria, 1995, Santiago de
Compostela.

Voir la reproduction

220 BUSTE en terre cuite de la civilisation Nock représentant un
dignitaire richement paré d’un torque, d’un sautoir et d’une cein-
ture, le sexe protégé par un étui pénien. (les deux jambes sont
recollées à mi-cuisse).
Certificat de thermo-luminescence joint 1800-2200 ans.
Haut. : 60 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

218
219 220 221

221 STATUE en terre cuite DAKAKARI, représentation féminine
qui, incorporée à l’autel familial, permettait de rendre un culte aux
ancêtres. (bras droit légèrement endommagé).
Nigéria. Haut. : 58 cm 1 000/1 200 €

Cf. Earth and Ore, Schaedler, 1997, Panterra Verlag, pages 258 et 259.
Voir la reproduction

222 APPUI-TÊTE KARAMOJONG en bois d’acacia, lanières de
maintien en cuir.
Nord Kenya ou Uganda. Haut. : 18 cm 200/250 €

Voir la reproduction

223 APPUI-TÊTE OROMO à décor gravé. Profonde patine d’usage
sombre.
Éthiopie. Haut. : 16 cm 150/200 €

Voir la reproduction

224 APPUI-TÊTE OROMO à base circulaire, bois lourd à patine
brune.
Éthiopie. Haut. : 17 cm 150/200 €

Voir la reproduction

225 APPUI-TÊTE AFAR à trois branches, à décor piqueté.
Somalie. Haut. : 14 cm 150/200 €

Voir la reproduction

223

222
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226 APPUI-TÊTE GORAGUÉ en cuir, à belle patine brun rouge.
Avec deux anneaux de suspension.
Éthiopie. Haut. : 14 cm 150/200 €

Voir la reproduction

227 APPUI-TÊTE SAMBURU à trois pieds. Épaisse et profonde
patine d’usage.
Kenya. Haut. : 17 cm 200/250 €

Voir la reproduction

228 APPUI-TÊTE LOPIT conçu en utilisant les formes naturelles
d’un tronc avec ses branches. Bois dur, belle patine brune.
Sud Soudan. Long. : 46,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

229 APPUI-TÊTE BORANA à assise circulaire, bois clair patiné.
Éthiopie. Haut. : 15,5 cm 180/220 €

Voir la reproduction

230 APPUI-TÊTE TURKANA avec poignée en fil d’aluminium,
bois clair patiné.
Nord Kenya. Haut. : 18,5 cm 140/180 €

Voir la reproduction

226

227

228

229
230

231 ARME DE CHASSEUR DAYAK DE BORNÉO APPELÉ
« MANDAU ». Poignée en bois sculpté de motifs en forme de
cornes, un faisceau de poils d’animal jaillit des extrémités en
forme de gueule d’animal fantastique, et tressage de rotin. Le
fourreau est composé de deux lames de bois aux ligatures de rotin
est gravé sur une face de motifs en arabesque. Un bâton d’ébène
et os, ainsi qu’un sabot d’animal sont attachés par une cordelette
de fibre. Très profonde patine d’usage. Laque rouge localisée sur
le fourreau.
Bornéo. Long. : 71 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction

232 CATALOGUE DE LA VENTE DE LA COLLECTION
VÉRITÉ, Paris, 2066 (Enchères Rive Gauche, A. de Monbrison,
P. Amrouche). État neuf, sous film. 300/400 €

231

231 - Détail
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250 Lot de sept photos prises par G. Chaumeil en Haute Volta entre
1959 et 1961. Tirage sur papier cartonné. 600/800 €

Voir la reproduction de l’une d’elles

251 Cavalieri dell’Africa, Gigi Pezzoli, Milano 1994
Armes blanches de l’Afrique noire, ABC, 1974, Paris
Art nègre exposition de Strasbourg, 1968
African images, Mc call et Bay, 1975, NY
Afrikansk Kunst, Kjersmeiers samling, 1968 50/80 €

252 « Sura dji » visage et racines du Zaïre, Paris1982
Marionnettes et masque, Nidzgorski, Sepia, 1998
Sculpture Angolaise, Lisbone 1998 100/120 €

253 Ghana hier et aujourd’hui, Musée Dapper, Paris 2003
Antique works of art from Benin, Pitt Rivers, NY 1971
Treasures of ancient Nigeria, Eykpo Eyo F. Willet, NY 1980
Royal Benin art, B. Freyer, Smithsonian, 1987
The art of West African Kingdoms, Smithsonian, 1987 100/120 €

253B Exposition coloniale, Paris 1931
Notes africaines, Premier festival mondial des arts nègres, Dakar,
1966 40/50 €

254 L’art et les sociétés primitives, M.P Fouchet, Hachette, 1963
L’Afrique de l’Ouest, Berceau de l’art nègre, Terisse, Paris 1965
Afrique secrète, Falgayrettes-Leveau, Musée Dapper, Paris 1965
Art primitif, L. Adam, Arthavo, 1959
Plastik aus Afrika, Vienne 1969 50/80 €

255 Poteries-Ivories
Bronze de l’Afique Noire
Armes blanches de l’Afrique noire, Hors série, ABC 40/60 €

255B The art of collecting african art, center of african art, NY, 1988
Batcham sculptures du Cameroun, J.P. Notué, Marseille 1993
Bronzes gan, B. Goy et M. Durieu, 2005 60/80 €

256 Masque d’Afrique, Binche, Belgique exposition de 1983 et quatre
catalogues divers. 30/40 €

257 18 numéros de la revue Vereniging Vrienden Van Etnografica de
1995 à 2000 60/80 €

258 Master pieces of african art, Berjonneau et Sonnery, 1987
80/100 €

259 Art of Dogon, Wunderman collection Metropolitan, 1988
Les Dogon, Montserra Palau Marti, PUF, 1957
Les masques Dogon, Anne Doguet, Karthala, 1999 80/100 €

260 Kings of Africa, Maastricht, 1992
L’Afrique Noire, P. Salmon (endommagé)
Arts Sauvages, C. ROY, Nathan 1998 80/100 €

261 Afrika museum Bery en Dal, 1967
African sculpture, Tara collection, W. Fagg, 1971
Sculptures et masques d’Afrique noire, Laure Meyer, 2007
Catalogue exposition, Marcq en Barœul, 1980
Ethnic sculpture, Mc Leod et J. Mack, British museum 1985
Catalogue Deutsches Museum, Offenbach/Main, 1967 50/80 €

262 Bénin cinq siècles dans l’art royal, Paris 2007
Bénin trésor royal, A. Duchateau, Musée Dapper 1990
Trésor de l’ancienne Nigéria, Grand Palais, Paris 1984

100/120 €

263 La Maternité dans les arts premiers, Brussels, 1977
Corps sublimes, CH. Falgayrettes, Musée Dapper, 1994
Dream et Rêverie, Baoule, Ravenhill, 1996
Mythologies africaines, G. Parrinder Odège Paris 1967

100/120 €

264 Journal des africanistes, Tome 62, 1992, Tome 60, 1990
Élément d’archéologie ouest africain, Tomes 1, 2 et 3
Bulletin de l’Ifan, Tome XXI, 1959, Dakar
Premier colloque d’ethnoscience, 1976, Paris 40/50 €

250
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265 Les métaux précieux dans l’art d’Afrique noire, L. Meyer, 1998
Les arts des métaux en Afrique noire, L. Meyer, 1997
Le grand héritage, Musée Dapper, 1992 80/100 €

266 The salomon islanders, British museum, London, 1974
Art primitif, galerie Matte, Geneve, 1969
Coniagui, Monique Gessain, 2004
Een Kind van twee werelden, Berg en Dal, 94
L’art primitif (en japonais)
Afrikanische Bronzen, A. Hefel, Vienne 1948, Austria 50/80 €

267 Les arts de l’Afrique noire, Jean Laude, Chêne, Paris 1988
Westafrikanische Plastik III, Kurt Krieger (endommagé)
Sculptures africaines d’un collectionneur de Genève, C. Savary,
1978
Structure, D. Grassi, Milano 1976
Catalogue exposition, Villa Hugel, Essen, 1971
Afrika, Wolf Lahse, Hambourg, 1979 50/60 €

268 L’art nègre, Pierre Mauzé, Hachette 1967 100/150 €

269 Gabon, Présence des esprits, Musée Dapper, Paris 2007
The art of collecting African Art, NY 1988
Deneraux AKAN, J.J Lahaderne, AAN, 1981 80/100 €

270 Ensemble de neuf catalogues d’expositions dont de Monbrison,
1997 50/60 €

271 Madagascar, Gilbert Saron, Paris 1953
Corne de l’Afrique, Éthiopie, Somalie, Djibouti, Yemen
Richesse de l’art nègre africain, J. Cornet, juin 1972
Yoruba rituals, John Mason, 1993 40/50 €

272 African sculptures, Rietberg Museum, Zurich, 1978
Afrikanische Kunst, K.F, Schadler, Munchen 1975
L’ABC des arts africains, L. Zerbini, Flammarion, 2004
L’art africain, E. Feau, H. Joubert, Scala 1996
Cubism Picasso’s contemporaries in African Art 60/80 €

273 Art nègre, Jean Gabus, 1967
L’art Africain, F. Willet, 1971
Afrika, A.A Gerbrands Leiden 1967 60/80 €

274 Art Makonde, Paris, 1989
Icon and image, Denis William 1974, London
Lexikon Afrikanische Kunst and Kultur, Schaedler, 1994 60/80 €

275 Un lot de 9 petits ouvrages sur l’art africain dont African sculp-
ture, Brooklyn museum, 1970 40/60 €

276 Collection Eliot Elisofon, Washington, 1974 
et sept catalogues d’expositions de musées 60/80 €

277 Art de la Côte d’Ivoire, Collection Gueneguez, L’Harmatan
Masken der Wè und Dan, Musée Rietberg, Zurich, 1997
Image de la mère dans l’art ivoirien, Holas, 1975
Miniature masks from west Africa, Milano 1997
Sculpture sénoufo, Holas, Abidjan, 1969 80/100 €

278 14 catalogues d’expositions, Bruneaf Bruxelles de 1991 à 2008
60/80 €

279 L’art de l’Afrique noire, R.S. Wassing, 1969, Paris/Fribourg
Impression d’Afrique, Galerie Beaubourg, Vence 1996
Arts d’Afrique, Amérique et Océanie, Larousse, 2006 60/80 €

280 Afrikanische Kunst, K.F Schaedler, Munchen 1997
L’art primitif, D. Fraser, Paris 1962
Master pieces in the museum of primitive art, 1965 N.Y.

80/100 €

281 African Arts from Baltimore collections, 1975
African Art in motion, R.F Thompson, UCLA, 1974 (dégradé)
Africa and the renaissance, Art in ivory, Bassani et Fagg, N.Y
1988 80/100 €

282 Lot de six catalogues d’expositions : Marseille 1995, New York
1979, Cuenca 1992, New Orleans 1968, Rochefort, 1969, Rennes
1966 40/50 €

283 Art et peuples de l’Afrique noire, J. Delange, 1967
Afrique ambigue, G. Balandier, 1957
Trois livrets Masks, figures, bronzes, Léon Underwood, London
1968 60/80 €

284 Les masques, G. Buraud, 1961
Guide to the nigerian museum, Lagos, 1946
Ostafrika Figur und Ornament, Hambourg, 1974
Afrika Museum, Berg and Dal 40/50 €

285 Initiation et sociétés secrètes du Cameroun, Laburthe-Tolra, 1985
Karthala
Le roi dieu au Bénin, Palau Marti, Paris 1964
Les Wâdaabe, A.B MAALIKI
La mémoire sénoufo, Ouatara Tiona, 1988
Pas de visa pour Abidjan, Guy Franco 1967 40/50 €

286 Recherches archéologiques au Mali, Raimbault et Sanogo, Karthala,
1991
Statuaire en terre cuite au Mali, Degrunne
Les sao légendaires, Griaule, Galllimard, 1943
Les masques, Buraud, Seuil, 1948
Les masques, Bédouin, PUF, 1961
Les arts de l’Afrique noire, J. Laude, 1966 80/100 €

287 Perles d’Afrique, Delarozière, Aix-en-Provence, 1994
Archéologie malienne, Desplagnes, 1970
Les arts Saô, Lebœuf, 1977
Les arts et les sociétés primitives, Hachette 1963 70/80 €

288 Animals in African Art, A.F Roberts, 1995, N.Y
Collecting African ART, W. Gillon, préface W. Fagg, N.Y, 1979
World spirits, Anderson and Kreamer, 1989, N.Y 80/100 €

289 11 catalogues d’exposition, Bruneaf Bruxelles de 1991 à 2008
50/60 €

290 7 Annales de Tervueren de 1976 à 1978 40/50 €

291 Close up, S. Vogel, NY, 1990
La rencontre du ciel et la terre, Cannes
Objets africains, Laure Meyer, Paris 1994 60/80 €

292 Revue « Art tribal », musée Barbier-Mueller, 1987 à 1996, 15
numéros 150/200 €

293 L’art d’être un Homme, musée Dapper, 2009
Chasseur et guerrier, Musée Dapper, 2009
African sculpture speaks, L. Segy, 1975, NY 60/80 €

294 Lot de onze revues anciennes comportant des articles sur les arts
africains 30/40 €

295 Art of oceania, Africa, America, Met, NY, 1969
African women, African art, NY, 1976
Tam Tam, Olivier Klejman
Musiques d’Afrique noire du Nigeria à l’Oudangui, G. Coppere,
1997
Christliches Afrika, Saint Augustin, 1978 50/80 €
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296 L’Afrique de Rimbaud, Cl. Jeancolas, Paris 1999
Antique works of arts, Pitt Rivers, NY 1968
Mythologie indienne, V. Ions, Paris 1967
Mythologie océanienne, R. Poignant, Paris 1967
Mali, une Afrique authentique, Bamako, 2005 40/50 €

297 4 numéros de Primitifs 1990 à 1991
28 numéros de Monde de l’art Tribal puis Art Tribal de mars 1994
à l’automne 2005 800/900 €

298 Collection du musée d’Ethnographie de Genève, 1981
Art of Africa, Pacific and americans, D. Newton, Met NY 1981
Met, NY, 1957
Galerie Afrique, Parcours des mondes, 2009
Africano critica d’Arte, 1984
Colonne Colon Kolo, F. Jahn, Munchen
Two tribal arts gallery, 1975
Heddle pulleys (povlies de Tisserand) I. Vogelzang Groningen,
1996 60/80 €

299 Catalogues de ventes : 1989 à 1992, 36 catalogues dont : 1991
Roger Budin 600/800 €

300 Catalogues de ventes : 1996 à 1999, 47 catalogues dont 1996
Pierre Guerre, Bitran, Chadourne, 1998 Solvit, Blandin, 1999
K. F. Schadler 500/600 €

301 26 catalogues de ventes de 1999 à 2001 500/600 €

302 21 numéros de la revue Tribal Art de 2003 à 2011 200/250 €

303 30 catalogues de ventes : 2007 à 2010 dont 2008 Alan Mann,
Jernander 300/400 €

304 45 catalogues de ventes : 2001 à 2005 dont collection Philippon
500/600 €

305 Collection de 74 numéros de la revue « African arts » d’Automne
1970 à été 2008 1 600/1 800 €

306 African mythology, G. Parrinder, 1975, Londres
Gold of Africa, Musée Barbier-Mueller, Nathan 1980
L’art d’Afrique Noire dans les collections d’artistes, Arles 1991

100/120 €

307 Royal art of Benin, The pearl collection, MET, NY 1992
Secrecy, african art that conceals and reveals, Nooter, NY, 1993

80/100 €
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